
1 

 

 

PNRR - Missione 4 Componente 2 - Linea di Investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un 

sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU ITACA.SB – Decreto di concessione del finanziamento n. 115 del 21/06/2022 - 

CUP B53C22001790006 - CUI F01279680480202300074 

 

                                                           DECRETO DEL DIRIGENTE 

G020-2023 AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) PUNTO 2, DEL D.LGS. N. 36/2023, 

DELLA FORNITURA “ACCESSORIO PULSED ENDOR PER EPR ED AMPLIFICATORE 

(PULSED ENDOR UNIT FOR EPR WITH AMPLIFIER) NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

ITACA.SB., PER UN IMPORTO PARI A € 110.000,00 IVA ESCLUSA – ONERI DI SICUREZZA 

INCLUSI € 105,10 - CIG 9877903F69 – RUP DOTT.SSA   REBECCA DEL CONTE – DEC PROF. 

ENRICO RAVERA. DECISIONE DI CONTRARRE. 

 

Il Dirigente, 

VISTO il   Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 225 c. 8 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO altresì l’art. 226 c. 2 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “A decorrere dalla data in 

cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, 

per procedimenti in corso si intendono: (… ) b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 





2 

 

 

avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, 

siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; (…)” 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la programmazione biennale per gli acquisti dell’Università Degli Studi di Firenze 

CUI   F01279680480202300074;  

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo 

sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” intende 

rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e applicata 

condotta in sinergia tra università e imprese, sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico, potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto 

all’innovazione;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 

2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale di ammissione al finanziamento n. 115 del 21/06/2022 concesso per il 

progetto “ITACA.SB - Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology Services in Instruct-

ERIC” a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, CUP B53C22001790006; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica Ugo Schiff del 10.03.2023 con la quale 

è stata disposta la nomina della Prof.ssa Roberta Pierattelli come Referente Scientifico del Progetto 

ITACA.SB per il Dipartimento di Chimica; 

VISTA la delibera del Dipartimento di Chimica Ugo Shiff del   10.03.2023, in cui il consiglio di 

Dipartimento si impegna ad accogliere le attività del progetto ITACA.SB, e favorirne la realizzazione 

al fine del perseguimento degli obiettivi in esso riportati; 

VISTA la richiesta di acquisto della Prof.ssa Lucia Banci in qualità di Responsabile Scientifico del 

Progetto ITACA.SB, a firma congiunta della Direttrice Barbara Valtancoli del Dipartimento di 

Chimica, con i relativi allegati: 



3 

 

 

-  Allegato 1 - “Scientific and technical rational for the modulation of WP1 in the implementation 

phase; 

-  Allegato 2 - Unicità strumentazione Bruker - Relazione tecnica   con Allegato 3 – planimetria, 

comunicata al RUP dall’Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazioni mediante lettera Prot. 

N. 0089369 del 21/04/2023; 

VISTO il modello di gestione e responsabilità dei progetti finanziati dal PNRR inviatoci dall’ufficio 

della Dirigente Dott.ssa Farnararo, relativa alla delibera del CdA del 28/10/2022; 

VISTA la nota Prot.  N° 0070328 del 29/03/2023 contenente nomina di RUP della Dott.ssa Rebecca 

Del Conte, tecnico laureato dell’Università degli Studi di Firenze, posizione economica D5, a firma 

della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione; 

VISTA la relazione del RUP dott.ssa Rebecca del Conte, nota Prot. n 163170 del 24  luglio 2023, 

relativa alla fornitura dell’ “Accessorio Pulsed ENDOR per EPR ed amplificatore (Pulsed ENDOR 

unit for EPR with amplifier)  nell’ambito del progetto Itaca.sb., per un importo  pari a € 110.000,00 

iva esclusa – oneri di sicurezza inclusi € 105,10 - CIG 9877903F69 –  (All.1); 

CONSIDERATO che da detta relazione emerge che:  

- la fornitura del bene di cui al presente avviso, in base a quanto dichiarato dalla Prof.ssa Lucia 

Banci in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto ITACA.SB  a firma congiunta della 

Direttrice Barbara Valtancoli del Dipartimento di Chimica, è coerente con la Misura finanziata dal 

PNRR nell’ambito della relativa Missione 04, Componente 02, Investimento 3.1 e gli obiettivi 

della fornitura sono individuati in coerenza con l’art. 4 del Regolamento (UE) 2021/241 e che 

rappresenta un’esigenza scientifica del progetto per i motivi che sono descritti nella relazione 

tecnica ;  

- all'esito di approfondite indagini la strumentazione prodotta dalla Società Bruker Italia srl - 

Biopsin Division, con sede in Milano (Italia) Viale Vincenzo Lancetti, 43, 20158, P. Iva 

02143930150, è l’unica presente sul mercato perfettamente aderente a tutte le richieste minime 

necessarie al potenziamento degli strumenti di risonanza magnetica nucleare (NMR) ed elettronica 

(EPR) presenti al CERM, Centro Italiano di Instruct-ERIC; 

- la società Bruker Italia SRL detiene i diritti esclusivi per la vendita passiva o attiva di strumenti, 

accessori e servizi di manutenzione su spettrometri NMR Bruker sul territorio Italiano, pertanto 

solo tale società Bruker può garantire la piena compatibilità ed interfacciabilità tra le parti 

aggiuntive e quelle esistenti;   

- che l’offerta presentata dall’impresa Bruker Italia, N° 22235651  del 5 luglio 2023, pari a € 



4 

 

 

110.000,00 IVA esclusa (All 2), soddisfa il principio di economicità poiché presenta il miglior 

rapporto “qualità-prezzo” ed è congrua rispetto alle esigenze di acquisto del richiedente; 

- che in esito ad ampie ed accurate indagini la strumentazione non risulta presente nelle 

Convenzioni Consip né su altri Mercati Elettronici della Pubblica amministrazione; 

- la suddetta ditta Bruker Italia è da considerarsi fornitore esclusivo per le ragioni tecniche di 

compatibilità con gli spettrometri di risonanza magnetica nucleare e di loro accessori già esistenti 

presso i laboratori del CERM e pertanto la società Bruker Italia si individua come operatore 

economico a cui proporre il contratto, ai sensi dell’art. 76 D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura 

dettagliata mediante i Capitolati normativo e tecnico (All. 3 e 4);  

RICHIAMATO l’art. 76 d.lgs. 36/2023 recante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando” e nello specifico il c. 2 lett. B che regola i casi in cui la concorrenza sia assente per motivi 

tecnici;  

RICHIAMATA la richiesta di conferma preventivo prot. n. 164011 del 25 luglio 2023 (All. 5) 

riscontrata dalla ditta Bruker srl con nota di conferma preventivo prot. 170238 del 01.08.2023; 

CONSIDERATO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della 

M04.C02, Linea di Investimento 3.1 nonché con il cronoprogramma dell’intervento ed è previsto dal 

piano di acquisti del progetto ITACA.SB, pertanto persegue gli obiettivi di tagging previsti dalla 

misura citata – Coefficiente TAG Digitale 100% e Coefficiente TAG Clima 0%; 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 

2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 

norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” (Checklist n. 3);  

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 

12 febbraio 2021, n. 2021/241 e specificatamente il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

DATO ATTO che all’operatore sarà richiesto di prestare idonea garanzia definitiva ex art. 117 del 

d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dai seguenti fondi: 

PNRR_ITACA_COSTI _ Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione dell’Università di 

Firenze; 

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 



5 

 

 

Anticorruzione - ANAC (ex L. 266/2005, come da ultimo determinato con Delibera ANAC n° 621 del 

20.12.2022), pari a € 35,00 trovano copertura finanziaria sul fondo PNRR_ITACA_COSTI; 

CONSIDERATO e preso atto che la suddetta procedura ancorchè di importo inferiore ad € 140.000 

viene gestita dalla Centrale Acquisti per motivi di precedente radicazione istruttoria: 

ciò premesso 

DECRETA  

a) l’ affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) punto 2, del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura dell’Accessorio Pulsed ENDOR per EPR ed 

amplificatore (Pulsed ENDOR unit for EPR with amplifier)  nell’ambito del progetto Itaca.sb., per 

un importo  pari a € 110.000,00 iva esclusa – oneri di sicurezza inclusi € 105,10 - CIG 9877903F69, 

alla Società Bruker Italia srl - Biopsin Division, con sede in Milano (Italia) Viale Vincenzo 

Lancetti, 43, 20158, P. Iva 02143930150; 

b) di prevedere, in considerazione della natura altamente specialistica della fornitura nonché 

dell’assistenza della strumentazione oggetto della presente procedura, che sia vietato il subappalto 

ex art. 119 del Codice dei Contratti; 

c) che l’importo della fornitura, pari a € 134.200,00 comprensivo d’IVA e degli oneri di sicurezza, 

nonché il contributo ANAC pari a € 35,00   trovano copertura come in premessa; 

d) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, previa efficacia dell’aggiudicazione; 

e) la pubblicazione del presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione 

Bandi di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA, nonché nella Gazzetta Ufficiale Unione Europea (GUUE).  

      

 Il Dirigente                                                                        

Dott. Massimo Benedetti 

Allegati: 

1) relazione RUP 

2) offerta presentata 

3) Capitolato Normativo Prestazionale  

4) Capitolato Tecnico  

5) Lettera di richiesta offerta 



 Prot. n. 0163170 del 24/07/2023 - [UOR: EUC - Classif. X/4]











Offerta 
22235651
Data: 5.07.2023

Cliente

Universita degli Studi di Firenze 
Magnetic Resonance Center  - CERM 
Via L. Sacconi 6
50019 Sesto Fiorentino

Destinatario

Universita degli Studi di Firenze
Magnetic Resonance Center  - CERM
Via L. Sacconi 6
50019 Sesto Fiorentino

Informazione

Vostro numero cliente 1015641

Vostro riferimento/Data ENDOR upgr +50W (opt)/

Valido fino al: 17.04.2023

Tempo di consegna 7 mesi dalla conferma dell'ordine

Incoterms DDP Sesto Fiorentino

Termini di pagamento 30 giorni D.F.

Contatto Manuela Liberi

Telefono +390270636370552

E-Mail Manuela.Liberi@bruker.com

Utilizzatore Universita degli Studi di Firenze
Magnetic Resonance Center  - CERM

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

Accessorio  per sistema EPR ELEXSYS E580 10241492

    20 E5700904 1 PC

DICE PULSED ENDOR UNIT W/O (RF AMP&RES)

The E560D-P-RF is a DICE-II Pulse ENDOR System is used with ELEXSYS
series spectrometers to enable multi-resonance functionality. (RF
amplifier and EN 4118 X-MD4W X-Band Flexline Pulse EPR/ENDOR resonator
not included)

Features:
- ENDOR and TRIPLE functionality
- Phase rotations
- Frequency programs
- Stochastic excitation
- Table and PulseSPEL execution

    30 1811273 1 PC

RF AMPLIFIER 250MHZ/150W

The EN377 RF Amplifier is an essential element for both CW and Pulsed
ENDOR experiments.  The RF Amplifier works in continuous wave mode to

Pagina 1/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463

 Prot. n. 0163170 del 24/07/2023 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



Offerta n.: 22235651

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Prezzo unitario EUR Importo EUR

amplify input RF frequencies from the DICE-II unit prior to the ENDOR
resonator. The extended RF frequency range is suitable for detection of
strongly coupled nuclei and operational frequencies up to W-band for
ENDOR experiments.

Features:
- Continuous wave amplifier suitable for CW and FT RF amplification
- Amplifier provides 150 W output from 0.1 - 250 MHz

________________

Totale IVA esclusa EUR 110,000.00

IVA          22.00%           24,200.00

________________

Lordo EUR 134,200.00

---------------------------

Sistema upgradabile con amplificatore 50W banda Q

Pagina  2/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22235651

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Importo EUR

TERMINI E CONDIZIONI
Nostri termini e condizioni generali di cui:
https://www.bruker.com/service/information-communication/terms-and-conditions.html
TERMINI DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO
100% alla consegna,
- In caso di ritardo nella consegna per motivi indipendenti da Bruker, il pagamento della
quota relativa dovrà essere comunque effettuato entro 30 giorni dalla data della fattura.
IVA: di legge, esclusa
MODALITÀ: Mediante Bonifico Bancario Deutsche Bank Filiale 3 di Milano

Codice IBAN: IT96A031040160300000021175
INVIARE ORDINE A: bruker.italy@bruker.com oppure al numero fax 02 2361294  indicando il
numero offerta
NOTA BENE: l’Ente o Istituto destinatario della presente offerta non è autorizzato ad inoltrarla a
società o enti terzi, senza nostro consenso preventivo.
CONSEGNA
I tempi di consegna indicati si basano sui tempi di produzione standard degli articoli elencati in
questa offerta. I tempi di consegna possono variare a seconda delle capacità produttive alla
data dell'ordine. Gli sviluppi personalizzati sono associati a tempi di consegna prolungati. Se la
consegna di una o tutte le merci viene spostata su richiesta del cliente, i costi verranno fatturati
al cliente. Ci riserviamo il diritto per la consegna parziale, se un'unità lavorabile può essere
consegnata. La nostra strumentazione è in continuo sviluppo. Ci riserviamo il diritto di fornire la
configurazione testata più recente
INSTALLAZIONE
- V. voce nell’offerta
NOTA IMPORTANTE: RITARDI NELLA CONSEGNA, INSTALLAZIONE e ACCETTAZIONE
DEL SISTEMA
1. Qualora non sia possibile effettuare l’installazione del sistema entro 3 mesi dalla consegna
definita nel contratto
· perché il locale non è disponibile, accessibile  o conforme ai requisiti del manuale di site
planning
· perché mancano  servizi essenziali quali  energia elettrica , gas compresso etc
· perché vi è un impedimento alla consegna dello spettrometro nel laboratorio non
imputabile a Bruker
vi sarà un’accettazione automatica del sistema e relativo pagamento.
2. Questa condizione si applica anche nel caso in cui la consegna venga posticipata rispetto
alla data definita contrattualmente per i motivi sopra indicati.
3. Qualora la fornitura del sistema includa i liquidi criogenici, in caso di ritardo nella
consegna – per i motivi sopra indicati - superiore ai 3 mesi dalla data di consegna definita
contrattualmente, Bruker si riserva il diritto di fatturare eventuali aggiornamenti del prezzo dei
liquidi.
4. Qualora la data di consegna debba essere posticipata su richiesta del cliente e il sistema
debba essere posizionato in magazzino fino a data utile, i costi dello stoccaggio verranno
fatturati al cliente.
6. Qualora vi siano dei ritardi nella consegna o installazione per i motivi sopra indicati, la
garanzia terminerà automaticamente 15 mesi dopo la data di consegna definita

Pagina  3/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463



Offerta n.: 22235651

Pos. Materiale/Descrizione Quantità Importo EUR

contrattualmente.
GARANZIA
12 mesi dalla data della consegna
La garanzia non copre le spese relative a:
· tutte le parti soggette a consumo e ad usura
· rotture delle parti in vetro e in ceramica
· qualsiasi guasto causato dall'uso improprio della strumentazione
CLAUSOLA AGGIUNTIVA
Le parti sono consapevoli del fatto che il virus COVID-19 è stato dichiarato una pandemia
dall'Organizzazione Mondiale della Sanità e riconoscono che Bruker, direttamente o
indirettamente, possa subire dei ritardi o essere costretta a sostenere costi maggiori a causa di
tali circostanze (tra cui ad esempio quelli causati da carenza di manodopera o indisponibilità o
disponibilità limitata di materiali, beni, credito o servizi che possono avere effetti su Bruker  o sui
suoi subappaltatori).
A condizione che Bruker:
(i) notifichi tempestivamente al Cliente la circostanza, e fornisca aggiornamenti di volta in
volta a intervalli regolari sullo stato di tale circostanza;
(ii) prenda  e continui a prendere le ragionevoli precauzioni, la dovuta accortezza e le dovute
misure per mitigare l'effetto di tali circostanze sulla sua capacità di adempiere ai propri obblighi,
il Cliente accetta di concedere al Fornitore eventuali ritardi e costi di trasporto aggiuntivi richiesti
e dimostrati dal fornitore

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale

Pagina  4/4 

Bruker Italia S.r.l. Unipersonale
BioSpin Division
Viale Vincenzo Lancetti 43
20158 Milano / Italy
Tel.  +39 02 70636370
Fax  +39 02 2361294
bruker.italy@bruker.com
www.bruker.com

Sede legale: Viale Vincenzo Lancetti, 43 - 20158 Milano
Capitale sociale Euro 250000 I.V.
Direzione e coordinamento: Bruker Invest AG
Partita IVA Codice Fiscale e Registro delle Imprese di Milano 02143930150
REA MI-770236 N. Reg. RAEE: IT19010000011116 ISO 9001:2015
Coordinate bancarie: Deutsche Bank S.p.A - ABI:03104 CAB:01603 C/C:21175
IBAN: IT96 A031 0401 6030 0000 0021 175 - SWIFT: DEUTITM1463





























PNRR -  Missione 4  Componente  2  -  Linea  di  Investimento  3.1  “Fondo  per  la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - 
Finanziato  dall’Unione  Europea-  Next  Generation  EU  ITACA.SB  –  CUP 
B53C22001790006 - CUI   F01279680480202300074

Spett.le
Bruker Italia S.r.l.
Biopsin Division
Viale Vincenzo Lancetti, 43
20158 Milano
PEC pecbrukeritalia@legalmail.it 

p.c. spett.le RUP
dott.ssa Rebecca Del Conte
SUA SEDE 

OGGETTO: G020-2023 Affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando ai 

sensi  dell’art.  76,  comma  2,  lett.  b)  punto  2,  del  d.lgs.  n.  36/2023,  della  fornitura 

“Accessorio Pulsed ENDOR per EPR ed amplificatore (Pulsed ENDOR unit for EPR with 

amplifier) nell’ambito del progetto Itaca.sb., per un importo pari a € 110.000,00 iva esclusa 

– oneri di sicurezza inclusi € 105,10 - CIG 9877903F69 – RUP Dott.ssa   Rebecca Del 

Conte – DEC Prof. Enrico Ravera. RICHIESTA DI CONFERMA PREVENTIVO .

Spett.le società,

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il  finanziamento  concesso  con  D.D.  n.  115  del  21/06/2022  per  il  progetto 

“ITACA.SB - Potentiating the Italian Capacity for Structural Biology Services in Instruct-

ERIC”  a  valere  sul  PNRR  Missione  4,  Componente  2,  Investimento  3.1,  CUP 

B53C22001790006;

VISTO  il  budget  di  progetto  approvato  che  prevede  l’acquisto  della  strumentazione 

scientifica di cui al presente avviso;
Università degli Studi di Firenze
Centrale Acquisti
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze
ufficio.contratti@pec.unifi.it
centrale.acquisti@unifi.it
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

1

 Prot. n. 0164011 del 25/07/2023 - [UOR: EUC - Classif. X/4]

mailto:pecbrukeritalia@legalmail.it


VISTA la relazione del RUP dott.ssa Rebecca Del  Conte prot. n. 163170 del 24.07.2023 

relativa alla fornitura dell’ “Accessorio Pulsed ENDOR per EPR ed amplificatore (Pulsed 

ENDOR unit for EPR with amplifier);

CONSIDERATO che la  fornitura  del  bene di  cui  al  presente avviso è coerente  con la 

Misura finanziata dal PNRR nell’ambito della relativa Missione 04 Componente 02 Misura 

3.1 e gli obiettivi della fornitura sono individuati in coerenza con l’art. 4 del Regolamento 

(UE) 2021/241;

CONSIDERATO che all'esito di approfondite  indagini la strumentazione prodotta dalla 

Società Bruker Italia srl - Biopsin Division, con sede in Milano (Italia) Viale Vincenzo 

Lancetti,  43,  20158, P.  Iva 02143930150, è  l’unica presente sul mercato perfettamente 

aderente  a  tutte  le  richieste  minime  necessarie  al  potenziamento  degli  strumenti  di 

risonanza  magnetica  nucleare  (NMR)  ed  elettronica  (EPR)  presenti  al  CERM,  Centro 

Italiano di Instruct-ERIC;

RICHIAMATO l’art. 76 del d.lgs. 36/2023 recante “Uso della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara” e nello specifico il c. 2 lett. B   punto 2 che 

regola i casi in cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

VISTA  l’offerta  n.  22235651  del  05/07/2023  di  Bruker  Italia  srl  -  Biopsin  Division, 

allegata alla relazione del RUP, relativa alla fornitura dell’  “Accessorio Pulsed ENDOR 

per EPR ed amplificatore (Pulsed ENDOR unit for EPR with amplifier) nell’ambito del 

progetto Itaca.sb.,  per un importo pari  a € 110.000,00 iva esclusa – oneri  di  sicurezza 

inclusi € 105,10 - CIG 9877903F69.   

ciò premesso,

si  richiede  a  codesta  spettabile  società  di  voler  confermare,  ai  fini  della  definizione 

dell’affidamento,  l’offerta/preventivo  citata  in  premessa  prot. n.  163170 del  24/07/2023, 

sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa.

I costi relativi alla sicurezza da interferenze sono pari ad € 105,10, come da DUVRI, inclusi 

nell’offerta.

L’appalto è contabilizzato a corpo.

La stipula del contratto avverrà in una delle forme stabilite dalla legge ai sensi dell’art. 18 

del D.lgs 36/2023.

Università degli Studi di Firenze
Centrale Acquisti
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze
ufficio.contratti@pec.unifi.it
centrale.acquisti@unifi.it
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

2



Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.

L'appalto trova copertura finanziaria sui fondi PNRR_ITACA_COSTI.

La Stazione Appaltante è soggetta all’applicazione del sistema di Split Payment.

***

Ai fini  della  formalizzazione  dell’affidamento,  voglia  codesta  spett.le  società  trasmettere 

all’indirizzo PEC ufficio.contratti@pec.unifi.it entro gg. 7 dal ricevimento della presente 

la  seguente  documentazione,  sottoscritta  con  firma  digitale  dal  legale  rappresentante 

dell’impresa:

a) l’offerta/preventivo  citata  in  premessa n.  22235651 del  05/07/2023 ,  sottoscritta  con 

firma digitale dal legale rappresentante dell’impresa (allegata);

b) Dichiarazione contenente il nominativo del rappresentante della società/procuratore che 

firmerà il  contratto  e,  nel caso in cui  si tratti  di  un procuratore speciale  incaricato a 

firmare, anche la relativa procura in originale o copia conforme all’originale rilasciata 

dal notaio;

c) Modello di tracciabilità dei flussi finanziari firmato digitalmente (si allega modello);

d) Capitolato  normativo  e  prestazionale  e  capitolato  tecnico,  firmati  per  accettazione 

(allegati);

e) Patto di Integrità in materia di Contratti Pubblici dell’Università degli Studi di Firenze, 

firmato per   accettazione (allegato);

f) D.G.U.E. debitamente compilato (Modello editabile allegato);

g) Dichiarazione  circa  le  condizioni  di  cui  all’art.  47  del  DL  31.05.2021  n.  77  “Pari 

opportunità,   generazionali e di genere, nei contratti pubblici PNRR e PNC” (modello 

allegato);

h) Checklist n. 3 Linee Guida DNHS per assicurare il controllo in riferimento ai principi 

per la sostenibilità ambientale (modello allegato);

i) Modelli Titolare Effettivo ai sensi del d.lgs. 231/2007 (n. 2 modelli allegati)

Distinti saluti

Il Responsabile dell’ufficio

                                               f.to   dott. Andrea Ciulli
Università degli Studi di Firenze
Centrale Acquisti
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze
ufficio.contratti@pec.unifi.it
centrale.acquisti@unifi.it
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

3



Allegati:

1) Offerta/preventivo 22235651 del 05/07/2023  

2) Modello di tracciabilità

3) Capitolato normativo e tecnico 

4) Patto di integrità

5) Modello DGUE

6) Dichiarazione ex art. 47 DL 77/2021

7) Checklist n. 3 Linee Guida DNHS

8) Dichiarazione Titolare Effettivo assenza conflitto PNRR

9) Dichiarazione Titolare Effettivo PNRR

10) DUVRI e n.3 allegati

Università degli Studi di Firenze
Centrale Acquisti
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze
ufficio.contratti@pec.unifi.it
centrale.acquisti@unifi.it
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

4


	Placeholder_T_05_T_1_5781161: Visto contabile
		2023-08-01T19:02:31+0200


		2023-08-02T07:44:58+0200




